



KS/2024:82

## § 88

### Remissvar - Förändring genom försök från Försöksverksamhetskommittén

#### Bakgrund

Regeringen beslutade den 3 november 2021 att tillsätta en särskild utredare med uppdrag att främja försöksverksamheter i kommuner och regioner. Syftet med försöksverksamheterna ska vara att öka kommunernas och regionernas kapacitet att hantera de samhällsutmaningar som de står inför. Utredningen som antagit namnet Försöksverksamhetskommittén har nu lämnat sitt slutbetänkande, Förändring genom försök – försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94).

Det finns en stor vilja hos kommuner och regioner att testa nytt och ställa om. Det är också helt nödvändigt för att möta den växande utmaningen med att få arbetskraft och resurser att räcka till. Alltför ofta står regelverk och lagstiftning i vägen, och kommuner kan inte samverka på det sätt som vi skulle vilja och behöva. Nu föreslår utredningen att man tar ett antal förslag vidare. Det handlar om förslaget att slå ihop de riktade statsbidragen till ett antal små kommuner till generella bidrag, hur regioner och kommuner ska kunna samverka runt hälso- och sjukvård i hemmet och hur kommunala lantmäterimyndigheter ska kunna samverka för att minska handläggningstiden och om kommunal samverkan på arbetsmarknadsområdet.

#### Yttrande

Emmaboda kommun har följande medskick till riksdag och regering:

#### Inför en permanent funktion för att möjliggöra försöksverksamhet

Vi menar att det behövs en permanent funktion för försöksverksamhet. Bra idéer behöver beredas snabbare än vad nuvarande processer ger möjlighet till. En beredningsfunktion bör kunna gå vidare med förslag löpande när de inkommer, och inte som utredningen föreslår bara en gång per år.

#### Ge myndigheterna uppdrag att främja försöksverksamhet

Försöksverksamhet kräver ofta samarbete mellan kommun eller region och en eller flera statliga myndigheter. Det gäller både vid utformning eller utförande av försöket. Regeringen måste därför ge berörda myndigheter uppdrag att främja försöksverksamhet. Vi har till viss del sett motsatsen under utredningstiden. Det gäller exempelvis Familjen Helsingborgs arbete med att få till ett försök inom arbetsmarknadsområdet. Här har Arbetsförmedlingen gjort en tolkning av upphandlingsregler och EU-statsstödsregler som hindrar alla möjligheter att ge kommunerna en formell roll i arbetsmarknadspolitiken.

#### Inför en permanent försökslagstiftning

Låt oss inspireras av Norge. I vårt grannland har de en specifik försökslagstiftning där regeringen har föreskriftsrätt inom några utpekade områden (såsom integration, hälsa, omsorg, skola, miljö eller plan- och byggfrågor). Till den nya lagstiftningen har en funktion knutits inom ett av departementen.

Emmaboda kommun är en av de kommuner som är föreslagen att ingå i försöksverksamhet gällande riktade statsbidrag. Det är nu viktigt att försöken kan bli verklighet. I det rådande

---

Justerande

/ Utdragsbestyrkande



ekonomiska läget och den demografiska utvecklingen behövs det nya öppningar för utveckling och samverkan. Nu kan staten möjliggöra det genom att tillåta försöksverksamhet. Det är något vi har sett framemot. Emmaboda kommun är redo att köra igång direkt.

### Ärendets beredning

Kommunstyrelsens presidium har behandlat ärendet vid sitt beredningsmöte 2024-03-26

### Beslutsunderlag

- Remiss av slutbetänkande, Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 202394)
- Remissvar – Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 202394)

---

Kommunstyrelseberedningens förslag till Kommunstyrelsen

### Kommunstyrelsen beslutar

**att** godkänna remissvaret av slutbetänkande *Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023-94)*

**att** remissvaret översändes till Finansdepartementet.

---

**Beslutet skickas till**  
Finansdepartementet